
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  116   Del  09-08-21

NUM.REG.GEN.257

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PSR 2014-2020 - MISURA 7.2.1. - "RIQUALIFICAZIONE DELLA
STRADA COMUNALE DELLA MADONNA DEL MONTE - FERGINO -
FORCATURA". APPROVAZIONE PROGETTO DI COMPLETAMENTO E
AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE ANTICIPATA
DEL CONTRATTO ORIGINARIO.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che la Regione dell’Umbria, con D.D. n. 3665 del 14/04/2017, ha approvato il bando per-
l’erogazione degli aiuti comunitari afferenti la Misura 7.2.1. del P.S.R. 2014-2020 “Sostegno agli
investimenti per creazione, miglioramento, ampliamento delle infrastrutture viarie”;

che con delibera di G.C. n. 57 del 14/06/2017, questo Ente, ha approvato la proposta progettuale per-
la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione della Strada comunale Madonna del
Monte-Fergino-Forcatura” per l’importo di € 464.339,96;

che con D.D. n. 1724 del 21/02/2018, la Regione Umbria ha approvato l’elenco delle proposte-
progettuali utilmente collocate in graduatoria tra le quali è compresa quella del Comune di Cerreto di
Spoleto sopra citata;

che con D.D. n. 77 del 02/05/2018 è stato incaricato l’Ing. Sergio Salvatori di Perugia per la-
progettazione e direzione dei lavori;

che con D.D. n. 113 del 15/06/2018 è stato incaricato il geologo Dott. Giorgio Leoni di Montefalco-
di redigere la relazione geologica a corredo del progetto dei lavori;

che con D.D. n. 119 del 18/06/2018 è stato incaricato l’agronomo Dott. Fongoli David per-
l’espletamento delle procedure in ambito SIAN e la gestione del fascicolo aziendale;

che con delibera di G.C. n. 112 del 26/09/2018, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei-
lavori redatto dall’ing. Sergio Salvatori per l’importo di € 464.339,96;

che il contributo concesso dalla Regione Umbria, a valere sui fondi del P.S.R. 2014-2020Mis. 7.2.1.-
per l’intervento di Riqualificazione della Strada comunale Madonna del Monte-Fergino-Forcatura,
è accertato al bilancio comunale al Cap. 624 e la spesa per la realizzazione dell’opera è imputata al
Cap. 2505;

che con D.D. n. 104 del 19/06/2019, è stata approvata la revisione progettuale per l’importo di €-
464.339,96 di cui € 347.652,11 per lavori e € 116.687,84 per somme a disposizione;



che al termine della fase istruttoria della domanda di sostegno n. 84250196437, la Regione Umbria,-
con D.D. n. 2911 del 02/04/2020, ha definitivamente concesso il contributo complessivo di €
462.653,13;

RILEVATO:

che con D.D. n. 50 del 06/05/2020 con valore di determina a contrarre è stato dato avvio alla-
procedura per l’affidamento dei lavori, mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 36
comma 9 e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con inversione procedimentale, ai sensi
dell’art. 1 comma 3 del D.L. 32/2019 convertito in legge 55/2019 e dell’art. 133 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

che, a seguito della procedura espletata, con D.D. n. 193 del 29/06/2020 è stata disposta-
l’aggiudicazione definitiva alla ditta Buis Costruzioni S.r.l. con sede in Quarto (NA) Via Pantaleo
46;

che con la ditta suddetta è stato stipulato il contratto Rep. n. 2094 del 05/08/2020 per l’appalto dei-
lavori in oggetto;

che con verbali in data 08/09/2020 e 28/10/2020, sono stati consegnati - i lavori alla ditta esecutrice a-
cura del direttore dei lavori, Ing. Sergio Salvatori;

che con D.D. n. 105 del 13/04/2021 revisionata  con D.D. n. 177 del 09/06/2021 è stata-
approvata la perizia di variante dei lavori di “Sistemazione e miglioramento della strada
comunale Madonna del Monte, Fergino, Forcatura” redatta dal progettista Ing. Sergio Salvatori
per l'importo complessivo di € 462.653,13;

che con D.D. n. 179 del 14/06/2021 è stata disposta la risoluzione del contratto di appalto Rep.-
n. 2094/2020 in danno della Ditta Buis Costruzioni S.r.l. (P.IVA 07362411212) con sede in
Quarto (NA) Via Pantaleo 46, per grave inadempimento, grave errore e grave ritardo ai sensi e
per gli effetti dell’art. 108 commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..;

che il direttore dei lavori ha provveduto alla redazione dello stato di consistenza e della-
contabilità dei lavori regolarmente eseguiti dalla ditta Buis Costruzioni s.r.l. per un importo
netto di € 24.183,32;

CONSIDERATO:

che, dovendo provvedere al completamento delle opere in oggetto, è stato incaricato il direttore dei-
lavori di redigere i relativi elaborati progettuali;

che il progettista Ing. Sergio Salvatori ha prodotto il progetto di “Completamento lavori di-
riqualificazione della Strada comunale della Madonna del Monte - Fergino - Forcatura” con i
seguenti elaborati:

Tav.1 - Relazione tecnica illustrativao
Tav.2 - Ampliamento strada urbanao
Tav.3 - Sistemazione strada extraurbanao
Tav.4 - Elenco prezzio

Tav.5 - Computo metrico, quadro economicoo

che ai fini del completamento dei lavori il quadro economico complessivo dell’intervento risulta-
come appresso:

QUADRO ECONOMICO COMPLETAMENTO IMPORTI (€)
A) Ampliamento sede strada urbana
Importo lavori soggetto a ribasso 58.522,63
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 823,00
Sommano lavori A) 59.345,63
ribasso d'asta 25,378% 14.851,87
A) - Importo netto lavori su strada urbana 44.493,76
B) Sistemazione strada extraurbana
Importo lavori soggetto a ribasso 321.858,97
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.423,00
Sommano lavori B) 323.281,97
ribasso d'asta 25,378% 81.681,37
B) -Importo netto lavori su extraurbana 241.600,60
IMPORTO NETTO LAVORI COMPLETAMENTO 286.094,36

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



C) IMPORTO NETTO LAVORI APPALTO RISOLTO 26.601,65
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 312.696,01
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario progetto e direzione lavori 29.725,00
contributo previdenziale INARCASSA 1.189,00
onorario relazione geologica 1.474,00
onorario gestione portale SIAN 1.800,00
contributi previdenziali 65,48
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.455,00
spese amministrative 167,52

Sommano spese generali 36.876,00
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori voce A) 7.109,54
IVA 22% su lavori voce B) 53.152,13
Somma I.V.A. sui lavori 60.261,67
I.V.A. 22% su onorari tecnici 7.535,77
Sommano I.V.A. 67.797,44
Totale Somme a disposizione 104.673,44
IMPORTO COMPLESSIVO 417.369,45
somma disponibile 45.283,68
TOTALE PROGETTO 462.653,13

VERIFICATO:

che l’affidamento dei lavori di completamento a seguito della risoluzione anticipata, ai sensi dell’art.-
108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del contratto originario, avviene alle medesime condizioni
contrattuali proposte dall’originario aggiudicatario in sede di gara, come stabilito dall’art. 110,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

che rimangono altresì invariate le clausole e le condizioni contrattuali stabilite nel bando di gara prot.-
n. 2378 del 08/05/2020 e nel disciplinare di gara originari nonché nel Capitolato Speciale di Appalto
del progetto originario;

che con nota prot. n. 3500 del 28/06/2021 il Responsabile del procedimento, Geom. Pietro Forti, ai-
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha formalmente provveduto ad
interpellare la disponibilità delle prime cinque ditte della graduatoria risultante dalla procedura di
gara prot. 2378 del 08/05/2020 espletata per l’appalto dei lavori in oggetto, ditte la cui posizione
risultava successiva all’aggiudicatario originario BUIS costruzioni S.r.l. nei confronti del quale è
stato risolto il contratto di appalto, come di seguito:

GRADUATORIA GARA PROT. 2378 08/05/2020
Posizione Ragione sociale
1 BUIS COSTRUZIONI S.R.L.
2 SCAGLIONE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.
3 ESSE.CI. S.R.L.
4 COSTRUZIONI FERRARESE S.R.L.
5 PARENTE LAVORI S.R.L.
6 LAZIALE SCAVI DI ANTOLINI FABRIZIO S.R.L.

VISTO:

che in data 22/07/2021 con nota prot. n. 3958, la ditta Scaglione Costruzioni Generali S.r.l. con sede in
Via Salitto n. 10 – 84020 Colliano (SA) C.F. e P.IVA 04298780653, ha comunicato la propria
disponibilità ad eseguire i lavori di completamento al ribasso del 25,378% per l’importo netto di contratto
di € 286.094,36 oltre IVA come da legge;

che nei confronti della ditta Scaglione Costruzioni Generali S.r.l. è stato verificato il possesso dei
requisiti di ordine generale dichiarati, mediante acquisizione dei certificati del Casellario Giudiziale e del
Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, presso la procura della
repubblica del Tribunale di Salerno, con esito regolare;

che nei confronti della ditta suddetta è stata verificata la regolarità della posizione fiscale mediante

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



acquisizione del certificato dall’Agenzia delle Entrate Direzione provinciale di Salerno;

che, dalla consultazione della BDNA, è stata verificata l’iscrizione dell’impresa nell’elenco di fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (white list), tale
iscrizione tiene luogo alla comunicazione e all'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 29 della Legge n. 114/2014;

che nei confronti della ditta è stata verificata la posizione contributiva attraverso l’acquisizione del
DURC on line prot. n. 27345998 del 05/08/2021 con esito regolare e scadenza al 03/12/2021;

che la ditta Scaglione Costruzioni Generali S.r.l. è iscritta alla C.C.I.A.A. di Salerno n. REA 356642 per
attività inerenti i lavori in appalto;

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90 e art.li 6 e 7
D.P.R. 62/2013.

RITENUTO:

che sussistono i presupposti per affidare alla ditta Scaglione Costruzioni Generali S.r.l. i lavori di-
“Completamento e riqualificazione della Strada comunale della Madonna del Monte - Fergino -
Forcatura” alle condizioni economiche sopra indicate.

VISTO:

il D.Lgs. n. 165/2001;-
la Legge n. 241/1990;-
la Legge regionale n. 8/2011;-
il D.Lgs. n. 33/2013;-
il T.U. Enti locali D.Lgs. n. 267/2000-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.Lgs. n. 56/2017-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Decreto sindacale n. 12 del 01/07/2019 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile-
dell’Area Tecnica;
il "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" di questo Ente.-

D E T E R M I N A

Di approvare il progetto di “Completamento lavori di riqualificazione della Strada comunale della1.
Madonna del Monte - Fergino - Forcatura”, redatto dal progettista Ing. Sergio Salvatori, con i
seguenti elaborati:

Tav.1 - Relazione tecnica illustrativa
Tav.2 - Ampliamento strada urbana
Tav.3 - Sistemazione strada extraurbana
Tav.4 - Elenco prezzi
Tav.5 - Computo metrico, quadro economico

Di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento in oggetto come di seguito:2.

QUADRO ECONOMICO COMPLETAMENTO IMPORTI (€)
A) Ampliamento sede strada urbana
Importo lavori soggetto a ribasso 58.522,63
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 823,00
Sommano lavori A) 59.345,63
ribasso d'asta 25,378% 14.851,87
A) - Importo netto lavori su strada urbana 44.493,76
B) Sistemazione strada extraurbana
Importo lavori soggetto a ribasso 321.858,97
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.423,00
Sommano lavori B) 323.281,97
ribasso d'asta 25,378% 81.681,37
B) -Importo netto lavori su extraurbana 241.600,60
IMPORTO NETTO LAVORI COMPLETAMENTO 286.094,36
C) IMPORTO NETTO LAVORI APPALTO RISOLTO 26.601,65

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 312.696,01
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario progetto e direzione lavori 29.725,00
contributo previdenziale INARCASSA 1.189,00
onorario relazione geologica 1.474,00
onorario gestione portale SIAN 1.800,00
contributi previdenziali 65,48
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.455,00
spese amministrative 167,52
Sommano spese generali 36.876,00
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori voce A) 7.109,54
IVA 22% su lavori voce B) 53.152,13
Somma I.V.A. sui lavori 60.261,67
I.V.A. 22% su onorari tecnici 7.535,77
Sommano I.V.A. 67.797,44
Totale Somme a disposizione 104.673,44
IMPORTO COMPLESSIVO 417.369,45
somma disponibile 45.283,68
TOTALE PROGETTO 462.653,13

Di affidare i lavori di “Completamento e riqualificazione della Strada comunale della Madonna del3.
Monte - Fergino - Forcatura” a seguito della risoluzione anticipata, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., del contratto originario, alla ditta Scaglione Costruzioni Generali S.r.l. con sede
in Via Salitto n. 10 – 84020 Colliano (SA) C.F. e P.IVA 04298780653, la quale si è dichiarata
disponibile ad eseguire i lavori alle medesime condizioni contrattuali proposte dall’originario
aggiudicatario in sede di gara, come stabilito dall’art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
rimanendo altresì invariate le clausole e le condizioni contrattuali stabilite nel bando di gara prot. n.
2378 del 08/05/2020 e nel disciplinare di gara originari nonché nel Capitolato Speciale di Appalto
del progetto originario, e quindi con un ribasso del 25,378% per un importo netto di contratto di €
286.094,36 oltre IVA come da legge.

Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7,4.
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.e verrà trasmessa alla ditta affidataria.

Di dare mandato all’ufficio tecnico comunale di convocare la ditta suddetta ai fini della stipula del5.
contratto di appalto.

Di dare atto che il contributo concesso dalla Regione Umbria, a valere sui fondi del P.S.R.6.
2014-2020Mis. 7.2.1. per l’intervento di Riqualificazione della Strada comunale Madonna del
Monte-Fergino-Forcatura, è accertato al bilancio comunale al Cap. 624 (Acc. 303/2018) è imputata
al Cap. 2505 (Imp. FPV 377/2019).

Di dare atto che il dipendente, geom. Pietro Forti, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il7.
Direttore dell’esecuzione del contratto (art.31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e
che relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità
nel biennio precedente.

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:8.

CUP: D77H17000250002-

CIG: 8288807BE9-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 11-08-21 e vi resterà fino al 26-08-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 116 del 09-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


